
 

THE SEVENTH CZECH  

NATIONAL CONGRESS OF 
VEXILLOLOGY  

 took place in Frýdek-Místek betwe-
en September 4 and 6, 2020. Due 
to pandemic restrictions the con-
gress was opened by the video-
transfer from Zagreb when the FIAV 
President Željko Heimer presented 
his toast so the Chairman of the 
Heraldry and Vexillology Sub-
Comittee of the Czech Parliament 
Ivo Pojezný. Karel Müller conducted 
the opening of an exhibition about 
Jiří Louda - a wellknown Czech 
vexillologist. In addition to many 
lectures, a vexillological trip to Os-
trava was also realized.  

NPP 1963 – ICRC and LRCS 
In 1963, the Peace Nobel Prize 

was awarded to the International 
Committee of the Red Cross simul-
taneously with the League of Red 
Cross Societies, the present name 
of which is the International Federa-
tion od Red Cross and Red 
Crescent Societies. Red cross and/
or red crescent are the main moti-
ves of those societies' flags. 

  COAT OF ARMS AND FLAG 
OF THE OMSK REGION (RF)  
 In 2019, a working group was 

established in the Omsk region in 
order to bring the then existing law 
adopted in 2003 to compliance with 
the requirements on regional arms 
in Russia set by the Heraldic 
Commission of the Russian Presi-
dent. On 28 April 2020, the Omsk 
governor signed in novelised The 
Arms and Flag of the Omsk Region 
Act. 

HUNDRED YEARS OF JIŘÍ 
LOUDA  

 A centenary of this leading Czech 
heraldist and vexillologist (3. Oct 
1920 - 1. Sept 2015) initiated three 
separate exhibitions about his work. 
The first was dedicated to his 
vexillological activities and passed 
through the 7th CNCV in Frýdek-
Místek whilst another about his 
vestige in ecclestical heraldry took 
place in the Archbishop´s palace in 
Olomouc; the last one recapitulated 
his life among the coats of arms 
and was presented in the Ethnologi-
cal Museum of Olomouc. 

THE CAPITAL FLAGS  (16)  

Our series about the capital flags 
continues with those of Bern 
(Switzerland) and Vaduz 
(Liechtenstein). 

Translated by JM 

 

vexi.info/171 
ZPRAVODAJ STŘEDISKA VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ 

THE BULLETIN OF THE FLAG DATA CENTRE 

září - říjen 2020 

September - October 2020 

IN  THIS  ISSUE 

7. český národní vexilologický kongres proběhl ve dnech 4. - 6. 
září 2020 ve Frýdku-Místku. Na uspořádání kongresu se podílel kromě 
Státního okresního archivu Frýdek-Místek také Zemský archiv v Opavě a 
magistrát Frýdku-Místku. Kvůli omezení cestování kvůli koronaviru jsme 
připravili alespoň videopřenos se zdravicí prezidenta FIAV Željka Heimera 
ze Záhřebu na úvod kongresu. Předseda parlamentního podvýboru pro 
heraldiku a vexilologii byl v karanténě a tak svou zdravici poslal mailem. 
Další část zahájení kongresu - vernisáž výstavky JIŘÍ LOUDA 100 už 
proběhla normálně a její autor dr. Karel Müller okomentoval vystavené 
exponáty; některé z nich byly veřejnosti prezentované vůbec poprvé. 

Pak již následoval první blok přednášek, výroční členská schůze 
ČVS a odpoledne vexilologická exkurze na magistrát města Ostravy, kde 
jsou  vyvěšeny vlajky všech ostravských městských částí. Po návratu do 
Frýdku-Místku proběhla tradiční slavnostní večeře spojená s vyhlášením 
oceněných 7ČNVK. Kongresové ocenění získal Jaroslav Martykán, Čest-
nou vlajku ČVS Aleksandr Nikodimovič Basov z Běloruska a další pak 
obdrželi Čestné uznání. Neděle byla již plně věnována přednáškám, které 
budou obsaženy v připravovaném sborníku přednášek. 

Počet účastníků byl oproti minulým kongresům asi poloviční v 
důsledku koronavirové pandémie, která zamezila obvyklé hojné účasti 
zahraničních vexilologů. I přesto je možno kongres  prohlásit za úspěšný 
a těšit se na příští, který snad již proběhne v normálních podmínkách. 

pex 

7. ČESKÝ  NÁRODNÍ  VEXILOLOGICKÝ 

KONGRES  -  FRÝDEK-MÍSTEK  2020 
100 Years of the Czechoslovak Flag 

Fotografie přítomných oceněných vexilologů - Petr Holas ČU, Alexandr Basov 
(zastoupen Petrem Exnerem) ČV, Jaroslav Martykán KO, Aleš Brožek 3ČU, Kryš-

tof Huk a Petr Exner jr, oba ČU. 



 NPP  1963                                                                                    ICRC  a  LRCS  

 2                                                                                          vexi.info/171 

Nobelovu cenu míru získal v roce 1963 - u příležitosti sta let od založení první orga-

nizace pod Červeným křížem - Mezinárodní výbor Červeného kříže (International 

Committee of the Red Cross) spolu s Ligou společností Červeného kříže (League of Red 

Cross Societies), která nyní nese jméno Mezinárodní federace společností Červeného 

kříže a Červeného půlměsíce (International Federation of Red Cross and Red Crescent 

Societies). Zatímco Mezinárodní výbor Červeného kříže je soukromá humanitární institu-

ce založená roku 1863 v Ženevě, kde dosud sídlí, a její 25-ti členný výbor má podle mezi-

národního humanitárního práva jedinečnou pravomoc chránit život a důstojnost obětí me-

zinárodních a vnitřních ozbrojených konfliktů, Liga společností Červeného kříže byla zalo-

žena v roce 1919 v Paříži a nyní je organizací poskytující humanitární pomoc ve všech 

částech světa a koordinující více jak 190 členů, jednotlivých národních organizací. Pod 

pojmem Mezinárodní hnutí Červeného kříže a Červeného půlměsíce se skrývají Meziná-

rodní výbor červeného kříže, Mezinárodní federace společností Červeného kříže a Červe-

ného půlměsíce – dříve Liga společností Červeného kříže – a ještě jednotlivé národní 

společnosti Červeného kříže a Červeného půlměsíce. 

Mezinárodní výbor Červeného kříže získal Nobelovu cenu míru již dříve a to hned 

dvakrát. Pokaždé  během světových válek, v roce 1917 a v roce 1944.  

Vlajka Mezinárodního výboru Červeného kříže je bílý čtvercový list s červeným kří-

žem uvnitř černého opisu COMITE INTERNATIONAL v horních dvou třetinách opisu a 

GENEVE v dolní části, vše mezi dvěma černými kružnicemi. Mezinárodní federace Čer-

veného kříže a Červeného půlměsíce používá většinou dvojici bílých vlajek, jednu 

s červeným křížem a druhou s červeným půlměsícem. 

Petr Exner 

https://www.nobelprize.org/prizes/peace/1963/summary/ 

https://en.wikipedia.org/wiki/International_Federation_of_Red_Cross_and_Red_Crescent_Societies 

https://en.wikipedia.org/wiki/International_Committee_of_the_Red_Cross 



ZNAK  A  VLAJKA  OMSKÉ  OBLASTI  (RUSKÁ  FEDERACE) 

 vexi.info/171                                                                                          3 

V roce 2019 byla v Omské oblasti ustavena pracovní skupina, která měla za úkol 

upravit stávající znak oblasti přijatý v roce 2003 tak, aby odpovídal požadavkům na znak 

subjektu RF stanoveným heraldickou komisí při prezidentu RF. 

Komise vycházela ze stávajícího znaku 

oblasti - zachovala jeho základní symboliku a 

upravila jeho barvy tak, aby odpovídaly histo-

rickému znaku Omsku a také aktuální vlajce 

oblasti přijaté v roce 2003. Tu tvoří pět svislých 

pruhů, červený, bílý, vlnitý modrý, bílý a červe-

ný v poměru 3 : 1 : 1 : 1 : 3. Poměr šířky 

k délce listu je 2 : 3.   

Červené pole štítu tak zdědilo barvu his-

torického znaku Omsku z roku 1825. Kříž před-

stavuje území omské oblasti. Horizontální část 

kříže symbolizuje trans-sibiřskou železnici, kte-

rá dala podnět hospodářskému rozvoji oblasti. 

Zvlněný modrý pruh ve svislém rameni kříže 

symbolizuje spojení severu a jihu řekou Irtyš. K 

vyjádření administrativního centra regionu jsou 

ve středu kříže vyobrazeny kontury pevnosti 

Omsk, založené v roce 1716. Stříbrná barva 

kříže je barvou čistoty myšlenek, šlechetnosti a 

poukazuje na klimatické rysy Sibiře – jeho neo-

hraničené sněhové pláně. Historická carská 

koruna označuje status Omské oblasti jako 

subjektu Ruské Federace a symbolizuje histo-

rickou minulost, kdy expanze Ruska vycházela 

z tohoto území. Štít je obklopen stuhou Lenino-

va řádu, kterou oblast obdržela v roce 1956. 

28. dubna 2020 podepsal gubernátor oblasti Alexander Burkov zákon č. 2267-OZ, 

který mění odstavce č. 2 a 3 zákona č. 450-OZ r roku 2003 „O znaku a vlajce Omské ob-

lasti“ a stanoví nový blazon znaku: „V červeném štítě stříbrný kříž doplněný úzkým vlni-

tým modrým kůlem, přes který je přeložena červená kontura pevnosti s pěti bastiony, jed-

ním nahoru. Na štítě zlatá starobylá carská koruna, okolo štítu stuha Leninova řádu.“  

 Znak má tři varianty, samotný štít, malý znak s korunou a střední znak s korunou 

a stuhou. Dosavadní znak je možno používat  souběžně se stávajícím do 1. ledna 2030.  

Petr Exner 

http://www.garant.ru/hotlaw/omsk/1364801/ 

http://www.garant.ru/hotlaw/omsk/1364801/


 

Člen  FIAV  od  roku  2003  -  Member  of  FIAV  since  2003 

 

Petr Exner  FF, FVAST  

Střelecká 568           

500  02  Hradec Králové        

Czech Republic        

   

VEXILLON  Avard  2005 

Fellow  of  the  Federation  2015 

Fellow of VAST 2019 

    

e-mail     petr.exner@centrum.cz 

website                  www.vexi.info 

VLAJKY   HLAVNÍCH   MĚST 

(16)      

STŘEDISKO  VEXILOLOGICKÝCH  INFORMACÍ   

FLAG  DATA  CENTRE   

STO  LET  JIŘÍHO  LOUDY 

(výstavky  k výročí narození) 
BERN 
(ŠVÝCARSKO) 
 

Bern byl založen podle 
pověsti roku 1160. Vlajka 
byla původně bílá s med-
vědem kráčejícím k horní-
mu rohu listu. Současnou 
podobu vlajka získala po 
bitvě Schloss-halde v roce 
1289. Zákonem byla vlajka 
definována v roce 1957. 

Vlajka Bernu je shodná 
s vlajkou stejnojmenného 
kantonu.  

 
VADUZ 
(LICHTENŠTEJNSKO) 

 
Vlajka Vaduzu 

vychází z barev 
znaku města 
uděleného kníže-
tem Františkem 
Josefem II. dne 
26. 7. 1978. Pou-
žívá se pouze v 
podobě korouhve 
a tvoří ji tři svislé 
pruhy červený, 
bílý a červený v 
poměru 2 : 1 : 1. 
Poměr stran listu 
je asi 4 : 1.  

V průvodech se z prak-
tických důvodů někdy pou-
žívá také heraldická vlajka 
o poměru stran listu 2 : 3. 

pex 

  Sté výroří narození předního českého heraldika a 

vexilologa Jiřího Loudy (3. 10. 1920 - 1. 9. 2015) bylo pří-

ležitostí k uspořádání několika výstav o jeho díle.  

První se konala při příležitosti zahájení 7. českého 

národního vexilologického kongresu ve Frýdku-Místku ve 

dnech 4. - 6. září a byla zaměřena hlavně na vexilologic-

kou část díla. V září a říjnu bylo možno shlédnout výstavu 

v Arcibiskupském paláci v Olomouci o olomoucké církevní 

heraldice v níž Jiří Louda zanechal výraznou stopu. Nej-

větší z výstav ještě probíhá ve Vlastivědném muzeu v 

Olomouci a nese název Jiří Louda - život mezi erby. Zde 

se návštěvník může seznámit nejen s heraldickou tvor-

bou, ale i s jeho životními osudy. Jsou zde vystaveny ori-

ginály kreseb erbů, rodokmenů i ručně malovaných minia-

tur standart rytířů Podvazkového řádu na žerdích uspořá-

daných  tak, jak se nacházejí ve skutečnosti ve windsor-

ské kapli. sv. Jiří. 

Životním dílem Jiřího Loudy je soubor maleb více jak 

tisíce erbů nositelů Podvazkového řádu. Vydáním výprav-

né publikace s těmito ilustracemi se podařilo olomoucké 

univerzitě završit v roce jeho jubilea jeho publikační dílo. 

pex 


